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Anotace

Bakalářská práce se zabývá dopravní obslužností mikroregionu Lanškrounsko. Cílem

bakalářské práce je zhodnocení dopravní obslužnosti vybraných obcí mikroregionu ve

vazbě na jeho správní centrum – město Lanškroun. K dosažení vypovídajících výsledků

jsem si určila čtyři hlavní hodnotící kritéria, která sledují nejen počet spojů, ale i jejich

časovou náročnost či komfort. Zaměřím se také na dopravní vybavenost jednotlivých

obcí. To vše dohromady, dle různých úrovní důležitosti, určí každé obci součtovou

hodnotu, která vypovídá o kvalitě dopravní obslužnosti.
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Annotation

Bachelor thesis deals with public transport service of the microregion Lanškrounsko.

The aim of this bachelor’s thesis is the evaluation of public transport service of

selected villages of the microregion Lanškrounsko in connection with its

administrative center – Lanškroun. To achieve tentative results, I have set four main

evaluation criteria. These criteria monitor not only the number of public transport

connections but also their time consumption or comfort. I will also focus on public

transport facilities of each village. All of this together, according to different levels of

importance, will make total value for each village, in which the quality of public

transport services is reflected.
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Úvod

Doprava je stará jako lidstvo samo. Už od pradávna se lidé za pomoci chůze dopravovali

za potravou nebo za obydlím. Tento způsob přemísťování je však vhodný pouze na krátké

vzdálenosti. Někdy kolem roku 5000 př. n. l. však došlo k zásadní situaci, která navždy

změnila vnímání a možnosti dopravy – bylo vynalezeno kolo. Při pohledu do historie

očima současníka je vidno, že právě tento vynález byl klíčový. V pozdějších dobách byla

objevena spousta dalších užitečných věcí, jako např. postroje pro zvířata, parní stroj, loď

nebo letadlo. Nic z těchto inovací však nemělo takovou důležitost jako vynález kola. Dá

se říci, že před 7000 lety se roztočilo kolo, které uvedlo lidstvo do pohybu. Všichni moc

dobře víme, že každá karta má rub i líc – každá věc má své klady i zápory. 7000 let je

lidstvo v pohybu, který se neustále zrychluje. Začínáme pociťovat, že by bylo vhodné

trochu přibrzdit, ale ještě to dobře neovládáme. Každá rychlá jízda totiž přináší riziko

nehody a zranění. Toto lze vnímat jak v přeneseném významu, kdy zranění utrpí naše

planeta kvůli ekologické zátěži z dopravy, tak i přímo, protože stále stoupající houstnutí

dopravy má za následek velký počet dopravních nehod i lidských zranění. Jedním ze

způsobů „brždění“ je veřejná hromadná doprava, kdy jeden dopravní prostředek převáží

v jeden okamžik velké množství lidí. V porovnání s individuální dopravou dochází

k úspoře místa na komunikaci a snížení negativního ekologického dopadu. Obvykle to je

však na úkor komfortu a časové náročnosti přepravy. Stejně jako ve všech oblastech

a činnostech kolem nás je nesmírně důležitá optimalizace procesů, jejímž výstupem by

měly být atraktivní služby za adekvátní cenu.

Cílem práce je posoudit dopravní obslužnost jednotlivých obcí mikroregionu

Lanškrounsko ve vazbě na jeho správní centrum a identifikovat případné nedostatky za

účelem návrhu na zlepšení dopravní obslužnosti. Z důvodu značné obsáhlosti tohoto

tématu je posuzována dopravní obslužnost pouze za účelem jízdy do zaměstnání a zpět,

v běžný pracovní den a v mnou definovaných časech.

Na začátku praktické části této práce se zabývám popisem mikroregionu a základního

občanského vybavení, které se zde nachází. Popisuji také silniční a železniční síť, která

Lanškrounsko protíná, včetně poskytovatelů veřejné hromadné dopravy, kteří se na těchto

silnicích a železničních tratích pohybují. Zmíním také několik nejdůležitějších lokálních

zaměstnavatelů a u jednoho z nich popíši nabízenou firemní hromadnou dopravu.

Následně se již soustředím na šest vybraných obcí regionu, základní informace o nich
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a detailní informace týkající se dopravní obslužnosti. V hodnocení však počítám kvalitu

dopravní obslužnosti pro všechny obce mikroregionu.

Nepochybně je pro mě výhodou, že jsem sama obyvatelkou obce Lubník, která je součástí

mikroregionu Lanškrounsko. Obecně tak vím o některých problémech a je velmi

zajímavé se na ně soustředit v souvislosti s dopravní obslužností. Kvalitní dopravní

obslužnost dané oblasti má totiž obrovský vliv na sociální i ekonomický rozvoj.
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1 Dopravní logistika jako východisko pro problematiku

dopravní obslužnosti

1.1 Doprava

Pojem doprava je v různých zdrojích charakterizována různými definicemi. Jedna z nich

je např. tato:

„Doprava je cílevědomá organizovaná činnost, která zabezpečuje přemísťování zboží,

osob a zvířat dopravními prostředky po dopravních cestách. Uskutečňuje se v prostoru

a čase.“ [1, s. 11]

„Produktem dopravy je přeprava, jakožto přemístění z výchozího bodu do cílového.“

[1, s. 11] Ta je prováděna dopravními prostředky (autobus, vlak) po dopravních cestách

(silnice, koleje) za přítomnosti dopravních zařízení (autobusové nebo vlakové nádraží,

zabezpečovací zařízení). Právě zmíněné tři prvky tvoří dohromady technickou základnu

dopravy.

Nejstarším způsobem dopravy je chůze a nošení nákladu. V pozdějších dobách se začala

k přepravě uplatňovat zvířata. Značně využívána byla od pradávna i doprava po vodě za

použití různých plavidel. Moderní doba následně přinesla obrovský rozmach dopravy

pomocí silničních a železničních vozidel a následně i letadel. Dochází tak k enormnímu

zrychlení v přemísťování zboží, osob nebo zvířat. [2] Je to však mimo jiné na úkor

životního prostředí, kdy dopravní prostředky vypouštějí do okolí velké množství

škodlivých částic a jsou zdrojem nadměrného hluku. [3]

1.2 Druhy dopravy podle dopravní cesty

Dopravní soustavu státu tvoří jednotlivé dopravní systémy. Ke konvenčním dopravním

systémům patří systém silniční dopravy, železniční dopravy, vodní a letecké dopravy.

V rámci České republiky je nejvíce využíván systém silniční a železniční dopravy. [4]

1.2.1 Silniční doprava

Silniční doprava probíhá za použití dopravních prostředků zpravidla po silnicích nebo

zpevněných cestách, obecněji po pozemních komunikacích. „Zákon č. 13/1997 Sb.
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o pozemních komunikacích definuje pozemní komunikaci jako dopravní cestu, která je

určena k užití silničními a zvláštními vozidly a chodci, včetně pevných zařízení nutných

pro zajištění tohoto užití a jeho bezpečnosti.“ [1, s. 61]

Pozemní komunikace je dělena do čtyř kategorií:

• dálnice,

• silnice,

• místní komunikace,

• účelové komunikace.

Dálnice jsou vnitrostátní dopravní cesty, které umožňují velmi rychlou dálkovou dopravu

s možností napojení na evropskou dálniční síť. Dálnice mají směrově oddělené jízdní

pásy a pouze omezená místa pro napojení na silnice nižšího typu, které jsou řešeny zvlášť

pro vjezd na dálnici a zvlášť pro výjezd z dálnice. Křížení s jinými silnicemi je dovolené

pouze mimoúrovňově, zatáčky mají velký rádius, aby byl zaručen jejich bezpečný průjezd

ve vysoké rychlosti. Na dálnici není povolen vstup pro chodce, vjezd pro cyklisty, ani

vjezd pro vybraná motorová vozidla s nižší konstrukční rychlostí, než je definováno

zákonem. Dálnice jsou z ekonomického pohledu nejnáročnější stavbou silniční

infrastruktury. Majitelem je stát. Silnice jsou obecně, na rozdíl od dálnic, přístupné

chodcům, cyklistům i všem ostatním vozidlům. Silnice se dle jejich významu dělí do tří

tříd: silnice 1. třídy, silnice 2. třídy a silnice 3. třídy.

Silnice 1. třídy jsou státem vlastněné komunikace určené zejména pro dálkovou

a mezistátní dopravu. Často jsou součástí mezinárodní silniční sítě.

Silnice 2. třídy jsou silnice krajského významu a na rozdíl od výše zmíněných silnic

1. třídy a dálnic je majitelem kraj, na jehož území se silnice nachází.

Silnice 3. třídy slouží pro spojení mezi obcemi. Dříve se také nazývaly okresními

silnicemi. Vlastníkem je opět daný kraj.

Místní komunikace jsou veřejně přístupné pozemní komunikace sloužící převážně


[…]


Dalším chybějícím spojem je autobus pro návrat ze zaměstnání po 18. hodině. Zde jede

nejbližší spoj v 17:39, takže možným řešením by bylo posunutí tohoto spoje na 18:15 hod. Tyto

dvě změny by měly pozitivní dopad i na kvalitu dopravní obslužnosti v obcích Horní Čermná
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a Dolní Čermná. Další obcí s nedostatečnou dopravní obslužností jsou Čenkovice. Dle mnou

stanovených podmínek zde chybí spoje po 16. a po 18. hodině. Spoj po 16. hodině ve

skutečnosti existuje, ale délka jízdy je 76 minut, což je příliš mnoho. Důvodem je dlouhá trasa,

která vede přes Jablonné nad Orlicí a 13 minut čekání při přestupu právě v tomto městě. Po

18. hodině již není k dispozici žádný spoj. Možností pro zlepšení situace by bylo posunutí času

odjezdu spoje, který aktuálně odjíždí z Lanškrouna v 17:40 hod. Mělo by to příznivý vliv i na

dopravní obslužnost Horní Čermné a Výprachtic. Poslední tři obce s nedostatečnou dopravní

obslužností (Albrechtice, Cotkytle, Strážná) lze vyřešit společně, protože leží stejným směrem

a mají shodně chybějící spoje po 16. a 18. hod. Zde se již nedá vyhnout přidání spojů. Bylo by

vhodné zařadit v oba zmíněné časy po jednom spoji, který pojede ve směru Lanškroun –

Albrechtice – Cotkytle – Strážná – Tatenice – Lubník – Sázava – Lanškroun. Celá trasa měří

pouhých 32 km, takže přidání spojů by nebylo příliš finančně náročné. Toto opatření navíc ještě

vylepší dopravní obslužnost obcí Tatenice, Lubník a Sázava.

Nejdůležitějším aspektem je však ekonomická stránka věci. Když jsem osobně cestovala

vybranými spoji, uvědomila jsem si, že přibližně 50 % spojů v mnou definovanou dobu, je

nedostatečně vytížených (obvykle odpolední spoje). Řešení vidím v nákupu a nasazení

nízkopodlažních mikrobusů, které sice pojmou menší množství osob, ale zároveň mají enormně

nižší pořizovací a provozní náklady v porovnání s klasickými autobusy. Kdybych měla

nominovat obec s nejhorší dopravní obslužností, byla by to rozhodně obec Albrechtice.

Neumístila se sice na posledním místě v rámci mikroregionu Lanškrounsko, ale vzhledem ke

své lukrativní poloze vůči městu Lanškroun (prakticky na sebe přímo navazují) by měla být

dopravní obslužnost propracovaná a obyvatelům by měla poskytnout možnost využití

hromadné dopravy ve všechny definované časové úseky. Místo toho obdržela obec Albrechtice

podobné množství bodů, jako některé horské obce s velkou vzdáleností od města Lanškroun.

Pardubický kraj by se rozhodně měl zaměřit na posílení spojů směrem na východ od

Lanškrouna a prioritně řešit nevyhovující dopravní obslužnost obce Albrechtice. K tomu je

však potřeba vypracovat mnohem hlubší analýzu, která se bude zabývat, na rozdíl od této práce,

využíváním hromadné dopravy pro cestování i za jiným účelem, než je zaměstnání, nejen

v určité definované časy a dny. Musí být také kalkulováno s přesnou aktuální obsazeností spojů.

S požadavkem na poskytnutí údajů o obsazenosti spojů jsem kontaktovala koordinátora

dopravy Pardubického kraje, ale bohužel mi nebylo vyhověno. Věřím, že i bez těchto dat bylo

v této práci docíleno kvalitních a objektivních výsledků.
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Závěr

Cílem této práce bylo analyzování dopravní obslužnosti mikroregionu Lanškrounsko.

Vzhledem k danému rozsahu práce byla analyzována dopravní obslužnost mezi

vybranými obcemi regionu a městem Lanškroun pouze za účelem vyjížďky do

zaměstnání a dojížďky zpět ze zaměstnání v mnou definované časy. Byla zkoumána

vybavenost obcí vlakovými a autobusovými zastávkami, dále četnost vlakových

a autobusových spojů, ale i jejich časová náročnost v porovnání s individuální

automobilovou dopravou. Pro zákazníka hromadné dopravy je neméně důležitá i kultura

cestování. Ve vybraných obcích jsem se také zaměřila na vzhled a vybavenost vlakových

a autobusových zastávek. Každá z obcí regionu obdržela bodové hodnocení ze čtyř

různých ukazatelů, na základě kterých jsem analyzovala, kde je dopravní obslužnost,

a vše s tím související, na dostatečné úrovni a naopak, v jakých případech by byla vhodná

optimalizace procesů. Dospěla jsem k závěru, že 7 obcí mikroregionu má výbornou

dopravní obslužnost, 9 obcí má v dopravní obslužnosti určité rezervy a 5 obcí má velmi

špatnou dopravní obslužnost. Zjistila jsem nebo jsem přinejmenším odhadnula důvody

nedostatků v dopravní obslužnosti obcí a navrhla jsem u konkrétních obcí konkrétní

způsoby, jak tyto nedostatky vyřešit nebo alespoň zmírnit.

Podle získaných informací není těžké zhodnotit, že dopravní obslužnost v rámci

mikroregionu není dostatečná. I kdyby však byla na skvělé úrovni, vždy je možné aktuální

stav vylepšovat, a i když dodavatel provádí maximální optimalizaci, odběratel (zákazník)

není vždy uspokojen. Je však třeba zkoumat nové možnosti a využívat moderní metody

k lokalizování i těch nejmenších možností ke zlepšení nabízených služeb bez nutnosti

zvyšování nákladů.

Věřím, že práce je pro čtenáře srozumitelná a zajímavá, obsahující přínosné informace

a zjištění podložené objektivními fakty.
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