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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

doc. Ing. Pavel Šaradín, CSc.

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

Posudek oponenta bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2017/2018

Autor práce:

Veronika Janská, DiS

Dopravní obslužnost obcí mikroregionu Lanškrounsko

Název práce:

Katedra bakalářského studia

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Cílem předložené bakalářské práce bylo zhodnotit současnou úroveň dopravní obslužnosti veřejnou

dopravou obcí mikroregionu Lanškrounsko. Jedná se celkem o 22 obcí . Dopravní obslužnost není

řešená v komplexním rozsahu, ale jenom za účelem zabezpečení dopravy do a zpět ze zaměstnání, a to

ještě v omezenou dobu. Pro řešení úrovně dopravní obslužnosti autorka použila převzatou metodiku, kde

výsledním ukazatelem byl "kvocient dopravní obslužnosti". Na základě toho bylo sestavené pořadí

posuzovaných obcí, resp. skupin obcí s výbornou, nedostetečnou a velmi špatnou dopravní obslužností.

K uváděným výsledkům BP připomínám: a) autorka nevyužila dokument "Plán dopravní obslužnosti

Pardubického kraje na období 2016-2020", b) řešení dopravní obslužnosti musí být komplexní (pracovní i

mimopracovní dny), protože dílčí řešení (doprava do zaměstnání) může vést k nesprávným závěrům, c)

ukazatel "počet obyvatel dojíždějících do zaměstnání mimo obec" je z hlediska dopravy skreslující (ne

všichni dojíždí do Lanškrouna a ne všichni chtějí využívat veřejnou dopravu), d) seznam obsluhovaných

obcí měl být doplněn o autobusové linky, které danou obec obsluhují. Pokud např. autobusová linka

700917 Kotkytle- Strážné-Tatenice-Lanškroun a zpět obsluhuje všechny nácestní obce, proč pak mají

různou úroveň dopravní obslužnosti? (obr.3.1), e) seznam použité literatury a jiných zdrojů není vhodně

uspořádán, f) kompenzace na dopravní obslužnost poskytovaná objednavatelem je adresovaná dopravci

a ne přepravci (s.22).

18. květen 2018 Podpis oponenta:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
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